

SVARBŪS RINKIMAI ITALIJOS MIESTUOSE

AMERIKA NUMATO PADIDINTI SAVO KAREIVIŲ SKAIČIŲ PIETŲ VIETNAME

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk ir gynybos sekretorius McNamara šeštadienį dvi valandas tarėsi su prezidentu Johnsonu ir kongreso vadais. Po to pasitarimo prezidentas palydėjo abu sekretorius į laikraštinių kambarių Baltuose Rūmuose ir pavedė jiems atsakyti į spaudos atstovų klausimus.

Dean Rusk pareiškė, kad ir toliau yra dedamos pastangos pasiekti Vietname taikos. Jis kviečia sovietus padėti Amerikai pasiekti taikingo sprendimo Vietnamo konflikte.

McNamara pareiškė, kad politiniai neramumai pakenkė Pietų Vietnamo kovai prieš komunistą, tačiau kitų sąjungininkų pastangos nesumažėjo nei žemės mūšiuose, nei ore. Gynybos sekretorius pridėjo, kad amerikiečių kareivių skaičius Vietname numatytas pakelti, pasiūniant dar 18,000 kareivių. Tas padidinimas esąs reikalingas, nes komunistai siūnčia į Pietų Vietnamą apie 4.500 kareivių kas mėnesį.

Lietaus sezonas nepadaeda

McNamara, kalbėdamas apie kovos eigą, nurodė, kad lietaus sezono komunistų puolimai dar neprasidėjo. Taip esą todėl, kad amerikiečiai komunistus nuolat persekioja ir puola iš oro. Priešui yra sunku sukongcentruoti didesnius dalinius dėl nuolatinių amerikiečių spaudimo.

Pietų Vietname dvi apsuptos amerikiečių paršutininkų kuopos prasimušė iš komunistų apsupimo prie Laos pasienio, apie 300 mylių į šiaurę nuo Saigono. Nauji batalionai vietnamiečių kariuomenės apsupo nemažą džunglių plotą, kuriame pilna šiaurės Vietnamo kareivių. Atvežti sunkiosios artilerijos pabūklai ir aviacijos bombos daužo visą plotą. Per penkis mėšų dienas priešio žuvusių skaičius siekia apie 800. Šioje vietoje esama dviejų šiaurės Vietnamo pulkų.

Katalikų demonstracija

Saigone įvyko didelė ir gerai organizuota katalikų demonstracija, kurioje dalyvavo apie 60,000 žmonių. Katalikai, atsakydami į paskutiniųjų savaičių budistų neramumus, pažadėjo vyriausybei paramą siekiant demokratinio Vietnamo. Kalbėtojai ir plakatų užrašai išreiškė katalikų pritarimą amerikiečių ir kitų sąjungininkų vedamai prieš komunistų kovai.

Budistai ir Hue ir Saigone prisideda prie savo vado Tri Quang badavimo. Saigone jau badauja apie 100 vienuolių. Budistų vadovybė įsteigė naują politinę partiją, kuri vadinama "Tautai ir budizmui ginti tautinę tarybą". Jos pareiga busiant nuversti dabartinę vyriausybę ir vadovauti visai budistų politinei akcijai.

BELGRADAS. — Jugoslavijos technikos parodoje yra išstatytas ir "Mercury" erdvėlaivis, kuriuo pulkininkas John Glenn — pirmas amerikietis — apskriodo erdvėje žemės rutulį.

BEIRUTAS. — Lebano rytų ortodoksų bažnyčioje atsirado skilimas, kai keturi kairieji vyskupai pradėjo nebeklausyti Antiochijos patriarcho Teodozijaus VI.

IŠ VISO PASAULIO

BRUSELIS. — Belgijos vyriausybė nutarė priimti Nato valstybių organizacijos Statutą, kuris turės išskraustyti iš Paryžiaus. Šią savaitę šiam nutarimui turi dar pritari belgų parlamentas.

COLON. — Panamoje policija vėl susidūrė su demonstruojančia minia. Ligoninė po susirėmimo buvo paguldyta 19 demonstrantų. Nemažai pavartota ašarinių dujų ir riaušių ginklų, kurie šaudė nedidelius šrautus. Riaušės prasidėjo laidojant du studentus, kurie žuvo nuo policijos rankų praėjusios savaitės demonstracijose.

PEKINAS. — Kinijos premjeras Chou En Lai dar šį mėnesį vizituos Rumuniją. Šis vizitas buvo atidėtas, nes Chou nenorėjo susitikti su Brežnevu, kuris lankėsi Rumunijoje prieš kelias savaites.

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle aplankys Ramiajame vandenyne esančias salas, kuriose ruošiamasi išbandyti prancūzų atominės bombas. Numatoma, kad bus keturi-penki sprogdinimai. De Gaulle, vykdamas į Taumotu salą, galvoja aplankyti Kambodiją.

SANTO DOMINGO. — Naujai išrinktas Dominikonų prezidentas Balaguer pažadėjo susaukti konstitucinę asamblėją, kuri paruoštų naują krašto konstituciją.

LANCASTER, Pa. — Išstremtas sovietų rašytojas Valery Tarsis lankosi Amerikoje. Jis pareiškė, kad sovietų jaunimas esąs labai nepatenkintas savo gyvenimu be laisvės ir jaunimo tarpe vyksta "revoliucinis rūgimas".

WASHINGTONAS. — Automobilų darbo unijos prezidentas Reuther pasmerkė Amerikos darbo unijų federaciją, kuri boikotuoja Tarptautinės Darbo Organizacijos konferenciją. Federacijos prezidentas George Meany pasitarukė iš konferencijos, kai ši išsirikto vienoms pareigoms sovietų profesinių sąjungų atstovą. Meany nepripažįsta sovietinių darbo organizacijų, kurioms pareigūnai yra paskiriami komunistų partijos ir kurios neatstovauja darbininkų interesų.

MASKVA. — Pasaulio šachmatų čempiono vardą apgynė Tigran Petrosian, nugalėdamas jį dvikovon iššaukusį Boris Spasjkį, dvylika su puse taškų prieš vienuoliką su puse — pasekme.

WASHINGTONAS. — Senato užsienio reikalų komitetas 17 balsų prieš 1 patvirtino vyriausybės užsienio paramos įstatymo projektą. Tik sen. Morse balsavo prieš.



Pirminius rinkimus laimėjusieji kandidatai į Kalifornijos gubernatorių. Kairėje matome demokratų kandidatą Edmund P. Brown, o dešinėje respublikonų kandidatą Ronald Reagan nugalėjęs kitus respublikonų kandidatus.

EGIPTAS GAVO SOVIETŲ PASKOLĄ

Gyventojų skaičiaus augimas veja pažangą

KAIRAS. — Egipto spauda pranešė, kad Sovietų Sąjunga sutiko pratesti kreditus Egiptui antrajam pramonės išvystymo planui. Suma nurodoma 165 milijonai dolerių. Tai būtų didžiausias sovietų kreditas bet kur pasaulyje per paskutinius du metus. Dar Chruščiovui valdant, Kremlius buvo suteikęs Egiptui prekybos reikalams 100 milijonų rublių kreditą, tačiau dėl nepalankių grąžinimo sąlygų, Egiptas tuo kreditu nepasinaudojo.

Jau 13 metų Egiptas, sėkmingai balansuodamas savo užsienio politiką tarp rytų ir vakarų, gauna paramos iš Amerikos ir iš Sovietų Sąjungos. Amerikos parama vien tik maisto produktais per tą laiką pasiekė netoli bilijono dolerių. Nemažai Egiptui yra davę ir sovietai, kurie, vakariečiams pasitraukus iš Aswan užtvankos darbų, perėmė ir tos didelės statybos praktiškus darbus.

Egipto pramonė ir žemės ūkis per paskutinį dešimtmetį padarė didelę pažangą. Ateityje, užtvankai pradėjus veikti, Egiptas numato padidinti savo žemės ūkio derlingų žemių plotą dar dviem milijonais akrų. Šiuo metu vartojamos žemės turima apie 6 milijonai akrų. Nasseris per savo valdymo laiką pasirūpino, kad Egiptui kaimai turėtų mokyklas, pakankamai geriamojo vandens ir jmonių, kuriose būtų galima gauti darbo. Tačiau, stebėtojų nuomone, visi Egipto atsieikimai nevisi veltui, jei vyriausybė nesugebės sulaukti didelio gyventojų skaičiaus augimo.

Pats Nasseris vienoje kalboje kaimo gyventojams pasakė: "Visi prašo mane surasti darbo jaunimui, tačiau aš šito negaliu padaryti, jei kiekviena šeima turi po 12, 10, 8 ar 7 vaikus. Dviejų ar trijų vaikų pilnai užtenka, nes darosi vis sunkiau visiems parūpinti darbą." Egipto provincijų gyventojų pažiūra į šeimą yra kitokia. Šeima, turinti daug vaikų, yra laikoma stipri ir turtinga. Tas įsitikinimas ypač viešpatuoja medvilnės auginimo srityse. Ten labai reikalingos darbo rankos nurenkant medvilnę nuo krūmų. Paskutiniais laikais, valdžiai perėmus į savo rankas pramonę ir žemės ūkio tvarkymą, didelėmis šeimomis pagrįsti ūkiai pasidarė neberekšmingi.

Nežiūrint visų vyriausybės pastangų ir kitų valstybių pa-

Svetimos kalbos

Nors teorijoj Maskvos valdžia ir įtikinėja, kad rusų kalba yra vienintelė geriausia ir pakankama priemonė visai išminčiai pažinti, bet praktikoje sutinka, kad reikia mokytis ir kitų svetimų kalbų, ypač anglų, prancūzų ir vokiečių kalbų. Lietuvoj ty kalbų mokymasis ir domėjimasis literatūra tomis kalbomis irgi nuolat stiprėja. Pasigendama ty kalbų žodynų, ypač didesnių. Todėl jau rengiasi bent 1968 metais išleisti didesnius anglų-lietuvių ir prancūzų-lietuvių kalbų žodynus. Betgi didžiulis (2400 puslapių) rusų-lietuvių kalbų žodynas vistik numatomas išleisti pirma, 1967 metais.

Didžiausias Vilniuje žodynų srity dirbamas darbas, tačiau, yra didysis lietuvių kalbos žodynas, Būgos-Balčikonio pradedantis Lietuvos nepriklausomybės laikais. Šiemet numatoma išleisti septintasis to žodyno tomas. Pirmųjų dviejų, priešbolševikiniais laikais išleistųjų tomų seniai nebegalima gauti. Jie perredaguojami ir bus perspausdinėti. (E)

KALKUTA. — Rytinėse Indijos provincijose visą savaitę buvo apie 120 laipsnių karščiai. Nuo jų žuvo 64 žmonės.



Bill Carpenter, 1959 m. buvo geriausias žaidėjas kadetas, praėję savaitę, nepajėgęs su savo būriu atlaikyti praeiverzusių komunistų, iškvietė aviaciją ir liepė jo laikomas pozicijas apversti nepamul. Taip ir buvo padaryta. Pranešimai sako, kad Bill Carpenter išsigelbėjo, nepalms jo ir likusių karių nepaliete. (E)

KOMUNISTAI TIKISI UŽVALDYTI ITALIJOS MIESTŲ SAVIVALDYBES

ROMA. — Vakar ir šiandien Italijoje vyksta miestų savivaldybių rinkimai, kurie yra labai svarbūs dabartinės koalicinės vyriausybės stiprumą matuojant. Italai labai dažnai, nors ir nepatikėdami komunistams krašto valdymo, mielai juos renka į miestų tarybas. Šiuose rinkimuose dalyvauja apie 5 milijonai gyventojų. Bus renkamos tarybos 168 miestuose ir miesteliuose.

Ragina gintis nuo "pagundų"

Gintis nuo "buržuazinės ideologijos" įtakų — yra vienas iš labiausiai pabrėžtų raginimų, įrašytų Rusijos komsomolo (komjaunimo) suvažiavimo rezoliucijoje. Ta rezoliucija tikinama ir Lietuvoje veikiančiai komjaunimo organizacijai, nes ji yra Rusijos komsomolo padalinys.

Rezoliucijoje tvirtinama, kad "imperializmas", esą, "masiškai ideologiškai puola tarybinį jaunimą". Sako, kad "pagrindinis šio puolimo tikslas — pasėti jo tarpe individualizmą ir visuomeninį pasyvumą, pakeisti klasinį solidarumą ir atsidavimą bendram proletariato reikalui miesčioniškos gėrovės vaikymusi, idėjinį įsitikinimą — skepticizmu ir kritiškavimu".

Vyriausio komsomolo vado S. Pavlovo kalboj yra paminėtos ir priemonės, kuriomis linė "nedorybės" komunistiškai auklėjamąjį jaunimą pasiekiančios: "spauda, radijas, televizija, kinas, turizmas, literatūra, muzika, šokiai".

Nors visi šie dalykai dar labai sunkiai ir tenkai tepasiekia Kremliaus imperiją iš Vakarų, tačiau ir tie riboti sąlyčiai su Vakarais privertė komsomolo vadus griebtis pavojaus trimitų ir šaukti auklėtinius į gynybines pozicijas. Rezoliucijoje pareiškia, kad "visa praktinė komjaunimo organizacijų veikla jaunimo komunistinio auklėjimo srityje turi būti kupina nesitaikstymo su jokiais buržuazinės ideologijos pasireiškimais". Reikalavimas "turi būti" reiškia, kad nėra. Taikstytis ar nesitaikstytis, bet bent "paragauti" ty pasireiškimų išties jaunimo masės ne tik nesisaugo, o puola, "kaip musės į medų". (E)

KALKUTA. — Rytinėse Indijos provincijose visą savaitę buvo apie 120 laipsnių karščiai. Nuo jų žuvo 64 žmonės.

Nusibodusi draugija

Stalino laikais pusiau karinė DOSAAF organizacija, lietuviškai žymima LDAALR raidėmis (reiškia — laisvanoriška draugija ir laivynui remti) Rusijoj ir Lietuvoj būdavo dažniau minima ir atrodė veiklesnė net už komsomolą.

Pastaraisiais laikais tos pusiau karinės organizacijos veiklumas atrodo nušėluves ir ji retokai beminima. Vilniškė Tiesa (66, 117) rašo:

"Dažnai pasitaiko, kad metų pradžioje LDAALR organizacijos pirmininkas surenka tą nedidelį nario mokestį ir tylą vėl tęsiasi iki sekančių metų..."

Dabar Maskvos valdžia pakelbė paraginimą visiems daryti ką nors, kad ta (nusibodusi) organizacija būtų atgaivinta. (E)

Nors savivaldybių rinkimai tėra vietinio pobūdžio, tačiau juose bus patikrintas atskirų partijų populiarumas gyventojų tarpe. Krikščionių demokratų, socialistų, socialdemokratų ir respublikonų partijų koalicija kovoja prieš komunistų ir jų sąjungininkų kandidatus. Svarbiausios rinkiminės kovos vyko Romoje, Genuvoje ir Florencijoje, kur vyriausybės koalicija turi sunkiausiai padėti. Romos savivaldybės rinkimuose 1964 metais krikščionys demokratai gavo tik 18,000 balsų daugiau už komunistų partijos kandidatus. Per paskutinius du metus komunistai ypač smarkia agitacija varė tarp naujai į Romą atvykusių iš Italijos pietų darbininkų. Taip, kad padėtis šių metų rinkimuose gali lengvai pasikeisti komunistų naudai.

Romos miesto taryboje yra 80 narių. Paskutinių metų valdžios koalicijos partijos turėjo taryboje tik 41 nari. Kitos tarybos vietos buvo komunistų ar dešiniųjų liberalų bei naujųjų fašistų rankose. Centro kairės koalicija tikisi laimėti kelias vietas iš dešiniųjų partijų ir, tuo būdu, išlaikyti Romą nuosaikiųjų partijų rankose.

Katalikų spauda Romoj stipriai įsijungė į rinkiminę kampaniją prieš komunistų partiją. Vatikano laikraščiai perspėjo katalikus neklausyti komunistų propagandos, kuri sako, kad tarp katalikų ir komunistų prasidėjęs naujas dialogas. Žinomas pasaulyje savo konservatyvumu kard. Alfredo Ottaviani paskelbė, kad komunistų tvirtinimas, jog katalikų bažnyčia sušvelnino savo politiką komunistų atžvilgiu, esąs neteisingas. Bažnyčia ir toliau gali ekskomunikuoti visus tuos, kurie rinkimuose atiduos savo balsą už komunistų kandidatus.

Santuokos rūmai

Kauno rotušė netrukus gaus paskirtį panašią į bažnyčios: jame bus "santuokos rūmai", tai yra, vieta, kur bus atliekami civilinių santuokų formalumai su iškilėmis.

Kompartijos ir komjaunimo veikėjai seniai deda pastangas civilinių santuokos aktų iškilmingumu lenktyniauti su bažnytinėmis santuokų iškilėmis, nors ligšiol jiems dar nepavyko sugulvoti tam tikslui tokių apeigų, kuriose visiškai nebūtų bažnytinė iškilnių pamėgdžijimo. Eilę pastarųjų metų Kauno rotušėje veikė Kauno Politechnikos Instituto architektūros fakultetas, kuris dabar išsikelia į naujas instituto patalpas Tvirtovės alėjoje (dabar vad. Jaunosios Gvardijos).

Rotušė dabar vėl apžiūrinėja architektai restauratoriai ir tam tikros dirbtuvės specialistai atnaujina laiko ar inamųjų nudilintą jos architektūrinę detalia. (E)

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUSKEVICIENE
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

KAS?

Zalio dobilo krašte brangus,
Zalių dobilėlių Tėvyne,
Kas išskyrė tėvus nuo vaikų,
Priegt prie tavęs, kas užgynė?

Kas paniekino kapą ir kryžį?
Kas juokias iš meilės šventos?
Kodėl bėgt iš namų pasiryžai,
Iš namų, iš brangios Lietuvos?

Kas išdraskė gražius namelius,
Mažus vaikelius išmarino?
Ar pagis sielos skausmas gilus,
Kai stosi ant savo arimo?

Zalio dobilo krašte brangus,
Zalių dobilėlių Tėvyne,
Kas išskyrė tėvus nuo vaikų,
Priegt prie tavęs, kas užgynė?

A. K.

Lietuvos laisvinimas - vienas iš pagrindinių uždavinių

Lietuvių Jūrų skautijos vadovų suvažiavimas, įvykęs birželio mėn. Chicagoje, yra laikomas istoriniu suvažiavimu, nes tai buvo pirmas vadovų suvažiavimas L.J. Skautijos atskirimo tarpsnyje. Suvažiavimas skaičiuojami buvo gausus, turiningas ir darbingas.

J suvažiavimą atvyko vadovai iš: Clevelando, Bostono, Detroito ir kitų vietovių. Los Angeles ir Australijos vadovai prisituntė raštus. Iš viso dalyvavo apie keturiasdešimt vadovų. Suvažiavime įvyko visa eilė konferencijų: vadovų ir vadovų drauge ir paskirai. Suvažiavusieji vadovai tris dienas konferavo — svarstė skautybės ideologinius, praktiškus, organizacinius ir kitus reikalus, susijusius su laiko ir aplinkos reikalavimais. Itin daug laiko paskyrė lietuvybės problemai spręsti įsivijioje, skautijos eilėse. Vadovai, pasikvietę intelektualus ir skautus — tu tėvelius, atsidėję svarstė, ieškojo lietuvybės nykimo priežasčių, o taip pat ir naujų efektingų metodų lietuvybės perteikti jūrinei skautijai. Padėtos pastangos neliko veltui: ko ieškota — rasta.

L.J. Skautijos vadovų suvažiavimo eiga

Sudarytas garbės prezidiumas. Jį sudarė Inkaro Tarybos pirmininkas, j. vyr. skautininkas A. Aglinskis. Į prezidiumą pakvieta: L.J. skautijos dvasios vadova, kun. j. vyr. skaut. Raibužis, Korporacija Gintaras pirmininką V. Šimaitį, L.J. Skautijos Vyriausią skautininkę, vyr. sktn. A. Gasnerienę, L.J. Skautijos spaudos atstovę, vyr. skaut. Z. Juškevičienę, L.J.S. Vyriausią skautininką, j. vyr. skaut. E. Vengianską. Patį suvažiavimą sveikinimo žodžiu ir atidarė sktn. L. Šlenys, Baltijos tunto turtininkas. Invokaciją skaitė L.J. Skautijos dvasios vadovas, j. vyr. sktn. kun. Raibužis.

Lietuva laisva ir jūrinė valstybė — L. Jūrų skautijos idealas

Suvažiavimo pagrindinę kal-



Diskutuojama paskaitos tema: "Lietuvybės ir skautybės santykis". L.J. skautijos vadovų suvažiavime, Chicagoje. Nuotraukoje: jūrų skautė Aušrinė Bylaitė karštai gina jaunimo reikalus, jos klausosi Inkaro Tarybos pirmininkas, j. vyr. sktn. A. Aglinskis, Vyriausią skautininkę, j. sktn. A. Gasnerienę, skautę N. Raišytę, Korporacijos Gintaras pirmininkas, j. sktn. Šimaitis ir kiti.



Sprendžia lietuvybės išlaikymo problemą "Jūrų vilkas", j. vyr. sktn. Petukauskas. Kalbėtojo kairėje sėdi: mod. dr. Balukas, dešinėje — sktn. O. Aglinskienė, Inkaro Tarybos pirmininkas, j. v. sktn. A. Aglinskis. Su akiniais j. sktn. D. Lukošionaitė, matosi j. sktn. Lukošionienė.

— seseriško stalo ir džiaugsmo lauko. Budėkime ir aukokimės ne imti, bet duoti." Kitas buv. vyriausias skautininkas skatina jūrų skautijos vadovus ir toliau dirbti skausniaus lietuviško jaunimo labui. Sveikino L.S.S. Jūrų šauliai. Lietuvių Veteranų Sąjunga Ramovė, Chicago's skyrius — pirm. A. Juškevičius, jis skatino skautų vadovus vesti lietuvišką jaunimą ir toliau Lietuvos keliu ir jį parvesti į laisvą Lietuvą: kūrybingą, morali, atsakomą. Sveikino ir linkėjo sėkmės jūrinei skautijai kun. A. Trakis. L.J. Skautijos Garbės Teismo pirmininkas, j. sktn. H. Stepaitytis sveikinime linki, kad visi klausimai būtų išspręsti skautišku nuosirdumu, jaunatviška energija ir senatviška išmintimi. Gauta ir daugiau sveikinimų.

Pranešimai iš vietovių

Pranešimus padarė šių vietovių vadovai: Bostono — j. budys v. v. Vytautas Čepas, Clevelando — j. vyr. sktn. Petukauskas, Detroito — j. pasktn. Algis Pešys, Chicago — Baltijos tunto turtininkas j. sktn. L. Šlenys, Juodkrantės tunto — turtininkės pavaduotoja pasktn. D. Bal-

šaras taškai vienetų veiklai, pasiūlymas užgirtas. Itin pasiūlyta Gintaras Korporacijos pranešimu, iš kurio matosi, kad Korporacija turi gražaus prieauglio. Korporantai yra išjungę j vienetų veiklą — siekia būti naudingais savo jaunesniesiems broliams sesėms praktiškai, kas stiprina jūrų skautiją. (Psichologiniu požiūriu tokia akademinio jaunimo veikla užgirtina taip pat. Akademikai dirbdami — veikdami drauge su jaunaisiais yra paties veikimo įtaigoti būti pavyzdžiu jaunesniesiems. Yra išnaudojamos sąlygos atiduoti ir dažnai daugiau atiduoti nei yra gauta, tai kiekvieno lietuviu intelektualo pareiga. Šią pareigą puikiai atlieka Korporacija Gintaras nariai, pagarba jiems: skautiška, tautinė ir intelektualinė). Toliau sekė brolių-sesėjų konferencijos paskirai.

Zuvę jūrų skautai pagerbti — nuleistas vainikas į Michigano ežero bangas

Suvažiavimo proga suvažiavusieji organizatoriai išklausė mišias, pagerbė iškilmingai žuvusius už Lietuvos laisvę, — padėjo vainiką prie nežinomo Lietuvos kario paminklo. Pagerbė žuvusius jūrų skautus; suvažiavimo dalyviai, Chicago's jūrų skautija, jų tėveliai ir visuomenės atstovai išplaukė į Michigano ežerą didžiuliu laivu ir ten nuleido vainiką žuvusiųjų garbei.

Šiame ceremoniale dalyvavo apie šimtas žmonių. Kalbas pasakė: Inkaro Tarybos pirmininkas, LB Centro valdybos pirmininkas J. Jasaitis, tėvų komiteto pirmininkas dr. Byla, Jūrų šaulių atstovas. Ceremonijas pravėdė s. vyr. valdininkas Maksvytis.

"Lietuvybės ir skautybės santykis"

Šia tema skaitė paskaitą istorikė dr. V. Sruogienė. Paskaitoje aktyviai diskutijose dalyvavo: jaunesnieji ir vyresnieji vadovai, skautų-čių tėveliai, tad ir pati tema buvo iš šių taškų apžvelgta. Paskaitos — diskutijų moderatorė — v. sktn. Z. Juškevičienė. Paskaitininkė V. Sruogienė pasakė, kad skautybė turi būti priemonė įsigyti tauti-

STANLEY BALZEKAS ISTEIGIA LIETUVIŲ KULTŪROS MUZIEJŲ

Trečiadienį, birželio 22 dieną, Chicago (ir visos Amerikos) lietuviai praturtės dar vienu svarbiu kultūros centru. Tą dieną iškilmingai atidaromas Stanley Balzeko Jr. surinktas ir įsteigtas Lietuvių



Kultūros Muziejus Chicagoje, 4012 S. Archer Avenue.

nį savitumą. Jei nesirūpinsime savo tautiniu savitumu — lietuviškos išlaikymo, — tapsime trūša kitoms tautoms. Prof. Mackevičius pasakė: "1918 m. Karpatų kalnais ėjo tautų laisvinimo dvasia, o šiandien pasaulyje vyratija kosmopolitizmo dvasia. Mes niekur esminiai nesprendžiame lietuviškos išlaikymo ir Lietuvos problemos. Turime tik išorę, o turinys kasdien nyksta. Būtina lietuviai įsikišę lietuviu istorinį misijos principą, šiam reikalui reikia specialiųjų studijų".

Dr. Balukas siūlė grįžti į šeimą. Jis pasakė: "Motina privalo likti namuose ir auklėti savo vaikus"... Kvietė nenusiminti, nes didelis jaunimo nuosimtis yra nusitelkęs lietuviškai.

Diskusijose aktyviai dalyvavo dar ir šie paskaitos dalyviai: sktn. Petukauskas, vyr. valdininkas Gintautas, Paskevičius, sktn. Šlenys, Aušrinė Bylaitė, Lauraitis, N. Raišytė, Kirvaitytė, Narinienė, V. Čepas ir kiti. Paskaitoje dalyvavo apie šešiasdešimt asmenų ir kokie du trečdaliai jų dalyvavo diskutijose. Tai reto gyvumo paskaita. Padarytos paskaitos išvados: ieškoti ir rasti naujų ir patrauklių priemonių ir būdų jaunimą patraukti į lietuvišką organizaciją ir ten jį išlaikyti. Būdai ir priemonės turėtų atitikti laiko ir aplinkos reikalavimus. Siekti organizuoti išeiti į amerikiečių pasaulį, tikslu duoti ir gauti — pasidalinti laimėjimais, tai būtų viena iš paskaitų jaunimui priklausančių prielietuviškos organizacijos; kreipti dėmesį į specialybių būrelius, — siekti kuo platesnių sąlygų jaunimui pasiekti priegimties talento skautybės rėmuose; vengti ilgų, varginančių minėjimų, kas jaunimą atbaido nuo lietuviško veikimo; siekti aukštesnio, įvairesnio lygio parengimų, — geriau daryti rečiau, bet turiningesnius, gražesnius; stengtis pastatyti jaunimui gyvumą, teigiamus pavyzdžius, kaip tai: lietuvių pasižymėjusius amerikiniame gyvenime, kaip sporte, muzikoje, mene ir t. t. Gyvi pavyzdžiai daug ką pasakytų, atseit: gali būti tikras lietuvis ir geras amerikietis ar australietis...

Suglaustai tarant, suvažiavimas praėjo darnioje dvasioje ir darbigoje nuotaikoje. Po suvažiavimo dar buvo ir vaišės, kurias pateikė Chicago's Jūrų skautijos tėvų komiteto pirmininkas dr. Byla savo rezidencijoje.

Spaudos atstovė Z. J.

žmogų, buvusį muziejaus kuratorių Lietuvoje, gyvenusių vos per trejetą blokų nuo automobilų pardavimo įstaigos.

Man su tuo žmogumi besikalbant — dabar jis jau yra miręs, — jis pasisakė norįs savo didelę senienų kolekciją perdalinti ir parduoti. Tuomet man kniosterėjo muziejaus idėja."

Kolekcijos buvo susortuotos ir sukataloguotos ir pergabentos į Balzekų nuosavybės namus greta automobilų parduotuvės. Balzekas susilaukė iš draugų pagalbos. Jie pradėjo namą apipavidalinti į muziejų. Iš valdžios jis nupirko tada ardomo federalinio namo dvejas puošnias elevatoriaus duris, kurios dabar sudaro muziejaus frontinį įėjimą.

Iš vienos krautuvės, kuri remodeliavo savo patalpas ir išpardavinėjo senuosius įrengimus, buvo nupirkta kai kurios vitrinos. Kitas draugas pagaminė stiklo gabalų dekoracijas; taip pat buvo atlikti kai kurie dailidės darbai, tuo būdu užbaigiant patalpų atnaujinimą ir priderinimą.

Neskaityt kolekcijų vertės, Balzekas apskaičiuoja, kad yra į muziejų įsteigimą idėjęs apie \$150,000.

"Tai yra pirmas ir labiausiai išbaigtas tos rūšies muziejus visame krašte", sako Balzekas. "Jis yra skiriamas tiek pat ne-lietuviams, kiek ir amerikiečiams lietuviams".

Muziejus yra surinkti ir išstatyti kiekviena antspauda ir pinigais, atmušta Lietuvoje nuo pat jos rekonstruotos istorijos pradžios 12-me šimtmečiuje. Jamė taip pat bus visos ginklų ir šarvų rūšys, ankstyvieji žemėlapiai ir platus tyrimų departamentas. Balzekas dar sakė, kad muziejų atidarius, tuojau bus pradėtas steigti heraldikos ir genealogijos departamentas.

Ypač sunku būvę apsaugoti Lietuvos dirbinius per 123 metus, pradedant 1795 metais, kai kraštas pateko po Rusija (po Lietuvos Padalinimo). Muziejus busias atidarytas kasdien nuo 1 iki 4:30 valandos popiet. Įėjimas visiškai nemokamas.

Ypač sunku būvę apsaugoti Lietuvos dirbinius per 123 metus, pradedant 1795 metais, kai kraštas pateko po Rusija (po Lietuvos Padalinimo). Muziejus busias atidarytas kasdien nuo 1 iki 4:30 valandos popiet. Įėjimas visiškai nemokamas.

Ypač sunku būvę apsaugoti Lietuvos dirbinius per 123 metus, pradedant 1795 metais, kai kraštas pateko po Rusija (po Lietuvos Padalinimo). Muziejus busias atidarytas kasdien nuo 1 iki 4:30 valandos popiet. Įėjimas visiškai nemokamas.

JEI NENORI ATSIKILTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendu kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi., uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1200 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Dainu šventės vykdomasis komitetas, aptaręs finansinius ir kitus su švente susijusius reikalus Mutual Fed. Sav. & Loan Ass. patalpose birželio 1 d. Iš kairės į dešinę: Komiteto vicepirmininkas J. Paužukas, informacijos komisijos pirmininkas Vladas Vijeikis, Repertuaro komisijos pirmininkas ir narys muzikantas reikalams muz. J. Zdanius, Komiteto pirmininkas Dr. Steponas Biežis, vicepirmininkas A. Šantaras, šalininkas inž. K. Dočkus, svečias Dr. Juozaitis ir L. B. Kanados atstovas Tėvas J. Kubilius, S.J. Trūksta sekretoriaus St. Šiaučiono ir ryšininko inž. J. Jurkūno.

JURGIS JANUSAITIS

Sunki našta. Ar pajėgsime ją nešti?

Dainų šventės pasiruošimo darbai artėja į pabaigą. Liepos trečioji jau pasiekama. Tačiau su šia švente susijusios problemos nelengva našta spaudžia Vykdomojo Komiteto pečius. Birželio mėn. 1 d. Mutual Federal Savings and Loan Association prezidentas J. J. Kazanauskas ir Dainų šventės komitetas minėto banko patalpose kaip tik ir dalinosi su visuomenės atstovais - profesionalais — daktarais, inžinieriais, bankininkais, prekybininkais, laidotuvių direktoriais ir šventės vykdomojo komiteto pirmininku dr. St. Biežiu. Tačiau, nežūrint visų gerų pastangų ir pasiūlymų, komiteto pečius slegia sunki finansinė našta, — sako dr. St. Biežis.

Išlaidų sąmata sieks iki 38,000 dolerių. Ar mes ją pajėgsime pakelti? Čia pat jis išdėstė ir visas detales. Chorisams komitetas yra nutaręs apmokėti pusę kelionės išlaidų. Tokių choristų bus 790 ir jų kelionės išlaidoms apmokėti reikės 26,154 dolerių. Salės nuoma 1,000 dol. Vėsinimas 500 dol. ir kitos su sale susijusios išlaidos sieks 5,000 dol. Dainų šventės reklamai, spausdinimas ir kitiems reikalams reikės išleisti 3,000 dol. Kongreso dalyviams duodama nuolaida atsiėsi 4,000 dol.

Tai didžiosios išlaidų pozicijos. Jų bus ir smulkesnių. Gi pajamų numatoma gauti daugiausia iš biletų. Aukų komitetas neprašo. Jų nerinksim, sako dr. Biežis. — Tačiau finansinę našta pakelti kviečiu visus lietuvius. Komitetui reikalinga moralinė ir materialinė parama. Moraliai paremkite mus savo darbais ir talka visur, kur mes jos prašysime. O finansiniai mus parems kiekvienas lietuvis, laiku įsigydamas ir Dainų šventę biletą ir joje dalyvaudamas. Dalyvausime visi, — nuosirdžiai kalbėjo per susirinkusius ir visus lietuvius komiteto pirmininkas dr. St. Biežis.

Pasitarimo dalyvių šeiminių kas J. J. Kazanauskas, pasveikinęs susirinkusius, pakvietė Dainų šventės vykdomojo komiteto pirmininką dr. St. Biežį plačiau nušviesti Dainų šventės rūpesčius ir degančias problemas. Dr. Biežis trumpai informavo, kad šioje Dainų šventėje dalyvaus 28 suaugusiųjų chorai iš visos Amerikos ir Kanados ir sudarys jungtinį 1,218 dainininkų chorą. Pasigėrėjimo kelias ir jungtinis vaikų choras su 1,000 dainininkų. Šventę praturtins savo dalyvavimu ir Jaunimo Kongreso dalyviai, kurių tikimasi iš viso pasaulio iki 2,000. Pati Dainų šventė pasizymės aukštu meniniu lygiu, o ją apvainikuos muz. Br. Budriūna specialiai šventei sukurta, kantata "Tėviškės Namai". Žodžiai patriotiniai ir mums brangūs, šiai kantatai paimti iš Br. Brazdionio kūrybos. Šventės pasiruošimo eiga gera. Chorai su entuziazmu dirba ir laukia tos didingos manifestacijos dienos — Dainų šventės. Taip pat ir komitetas su savo komisijomis nuosirdžiai dirba. Dirba visi komiteto nariai be jokio atlyginimo ir dirbs tol, kol Dainų šventės darbai bus baigti ir šventės pasisekimas užtikrintas, — pareiškė kalbėtojas dr. Biežis. — Taip pat prisiminė

muz. Br. Budriūna, kuris porą savaitių kelias lankydamas didesniuosis chorus, juos tikrins ir už tai neims jokio atlyginimo už sugaištą laiką. Tai rodo, su kokiu pasišventimu šiai šventei visi ruošiasi. Tačiau, nežūrint visų gerų pastangų ir pasiūlymų, komiteto pečius slegia sunki finansinė našta, — sako dr. St. Biežis. Išlaidų sąmata sieks iki 38,000 dolerių. Ar mes ją pajėgsime pakelti? Čia pat jis išdėstė ir visas detales. Chorisams komitetas yra nutaręs apmokėti pusę kelionės išlaidų. Tokių choristų bus 790 ir jų kelionės išlaidoms apmokėti reikės 26,154 dolerių. Salės nuoma 1,000 dol. Vėsinimas 500 dol. ir kitos su sale susijusios išlaidos sieks 5,000 dol. Dainų šventės reklamai, spausdinimas ir kitiems reikalams reikės išleisti 3,000 dol. Kongreso dalyviams duodama nuolaida atsiėsi 4,000 dol. Tai didžiosios išlaidų pozicijos. Jų bus ir smulkesnių. Gi pajamų numatoma gauti daugiausia iš biletų. Aukų komitetas neprašo. Jų nerinksim, sako dr. Biežis. — Tačiau finansinę našta pakelti kviečiu visus lietuvius. Komitetui reikalinga moralinė ir materialinė parama. Moraliai paremkite mus savo darbais ir talka visur, kur mes jos prašysime. O finansiniai mus parems kiekvienas lietuvis, laiku įsigydamas ir Dainų šventę biletą ir joje dalyvaudamas. Dalyvausime visi, — nuosirdžiai kalbėjo per susirinkusius ir visus lietuvius komiteto pirmininkas dr. St. Biežis. Po platesnių paaiškinimų pagaliau dr. Biežis kreipėsi į susirinkusius, kviesdamas kiekvieną įsigyti ir Dainų šventę po ložę savo šeimai ir artimiesiems. Ložėse telpa nuo 6 iki 12 žmonių ir tokios ložės kaina, pradedant 100 dol., porcingai kyla pagal vietų skai-

čių. Ir tikrai buvo malonu stebėti, kai apgulė stala norintieji įsigyti ložes. Ir per trumpą laiką rezultatas žavėtinas. Nel dvidešimt dvi ložės parduotos. Štai ir jų pirmieji pirkėjai: dr. K. Bobelis, dr. E. Ringus, dr. A. Razma, dr. P. Kisielius, dr. M. ir S. Budriai, dr. F. Kaunas, dr. A. V. Tauras, dr. J. Valaitis, dr. L. Žibas-A. Juozaitis, dr. A. Prunskienė, dr. L. Kraučeliūnas, inž. E. Bartkus, Chicago Savings and Loan Assn. prezidentas J. Pakel net tris ložes pirko, Mutual Federal Savings and Loan Assn. prezidentas J. J. Kazanauskas, laidotuvių direktorius P. Ridikas, architektas A. Kerelis su F. Savicku, Alto pirmininkas inž. A. Rudis, prekybininkai J. Gradinskas, St. Balzekas ir bankininkas A. Aukers. Pirmieji rėmėjai žymiai palengvino Komiteto finansinius rūpesčius. Laukiama ir daugiau tokių ložių savininkų. Visi jie bus, kaip stiprūs ir nuosirdūs Dainų šventės rėmėjai, surašyti Dainų šventės leidinyje, gi paaukotos sumos bus galima nurašyti nuo pajamų mokesčio. Kitas Dainų šventės pajamas sudarys parduoti biletai. Salėje telpa virš 8,000 žmonių, ir jeigu būtų visi biletai parduoti, tai komitetas pajamų gautų 35,111 dolerių, gi parduotos ložės padėtų biudžetą pilnai subalansuoti. Taip pat buvo pranešta, kad biletų pardavimas vyksta sėkmingai. Tik reikėtų priminti, kad biletus visi užsakyti ir nusipirkti iš anksto. Paskutiniu momentu bus sunkiai beįmanoma įsigyti dėl per didelės spūsties. Biletus galima įsigyti Karvelio prekybos namuose — 2715 West 71st St., Chicagoje. Toliau ar Kanadoje gyvenantieji biletus didesniais kiekiais gali užsisakyti iš anksto paštu. Biletų kainos nuo 2 iki 6 dol. Tokiomis mintimis ir buvo baigtas šis nuosirdus pasitarimas, kuriame visi parodė didelį dėmesį Dainų šventei ir ją ruošiantiems. O ponai Kazanauskai pasitarimo dalyvius nuosirdžiai priėmė ir savo iššomis skaniai pavaišino.



Chicago visuomenininkai — profesionalai daktarai, inžinieriai, bankininkai, prekybininkai ir kiti susirinkę Mutual Federal Savings & Loan Ass. patalpose sprendžia Trečiosios Dainų šventės problemas. Pirmoje eilėje iš kairės į dešinę sėdi ponai Marija Rudienė, Dainų šventės Vykd. Komiteto pirmininkas Dr. Steponas Biežis, ALT Chicago skyriaus pirmininkas kun. Stašys, ALT pirmininkas inž. Antanas Rudis, Dr. E. Ringus, Dr. Budrys, ponai Gradinskiėnė, Vepštienė ir kiti.



LIETUVOJE BUVE AMERIKOS LIETUVIAI

Paveiksle iš kairės į dešinę matome: 1. Stanley Paukūtis iš Lincoln Park, Michigan; 2. Valerija Stabulionis iš Roselando, Chicago; 3. Aleksandra Petrauskienė iš Grand Rapids, Mich.; 4. Agota Grigaliūnė iš Chicago, Illinois; 5. Walter Rask - Rasčiauskas, Beale - Rask Travel Service bendrovės prezidentas; 6. kun. Vladas Alekšionis, iš Munich, N. Dakotos; 7. E. Grigaliūnienė iš Chicago, Ill. 8. L. Srasinaitė iš Chicago, Ill., ir Mary Lietuvinkienė iš Oakland, Floridos. Kiekvienas šių keleivių turėjo lešas nuvažiuoti porai dienų į gimtinę.

DVI SAVAITES PRALEIDAU VILNIUJ, PANEVĖŽYJE, KAUNE IR KITUR

Vėl pasimačiau su giminėmis

Penktadienio naktį parskridau į Chicago, praleidęs dvi savaites Vilniuje, Panevėžyje, Kaune ir kitose Lietuvos vietose. Kiti ekskursijos nariai pasiliko Europoje — Briuselyje, Paryžiuje, Londone ir Vokietijoje, — o aš, biznio reikalų spaudžiamas, sėdau į sprausminį lėktuvą ir parskridau tiesiai į Chicago.

Man labai malonu pranešti, kad į kaimus gavau progos išvažiuoti ne aš vienas, bet kiekvienas mano grupėje važiavęs keleivis, Lietuvoje radome parvažiavusių žmonių, bet jie tikrai Vilniuje galėjo pasimatyti su saviškiais, tuo tarpu man teko pasimatyti su vienais Vilniuje, o vėliau nuvažiavau ir į Panevėžį, kur turėjau teisę dvi dienas kalbėti su senais savo pažįstamais ir giminaičiais.

Aš jau penkis kartus buvau parskridęs į Lietuvą. Pirmą kartą parskridau, gali sakyti, Lietuvos vartų atkelti. Tuo metu niekas dar neturėjo leidimo įvažiuoti. Nei vienas užsieniecis neturėjo teisės ten kojos įkelti. Savo laiku aš savo motinai, besiusdamas pirmą pakietą, parašiau, kad aš parskrisiu pirmas į Panevėžį, kai bus pakelti vartai į Lietuvą. Pirmas ne vien Vilnių pasiekiau, bet pirmas ir į Panevėžį nuvažiavau. Savo žodį tesėjau, bet, gaila, motinos gyvos jau neberadau. Turėjau pasitenkinti josios kapo aplankymu...

Savo kelione ir susitikimais su savo tautiečiais stebėjau ne aš vienas, bet kiekvienas sutiktas žmogus. Amerikos lietuviai jiems buvo tokia naujiena, kad jie patys nenorėjo tikėti tuo, ką prieš akis matė. Pradedant paprastais žmonėmis ir baigiant sutiktais aukštais valdininkais, jie apipylė mane įvairiausiais klausimais. Vieni ietė politiką, kiti užsienio reikalus, bet labiausiai žmonėms rūpėjo patirti, kaip žmonės Amerikoje gyvena, ir ar bus karas?

Aš nesu politikas, apie politiką nieko nenusimanau ir nenoriu laiko leisti šitiems besikaitaliojantiems dalykams, bet nesistebėjau tokiais jų klausimais. Jiems teko savo akimis matyti karą ir ant savo kailio patirti žiaurias armijas. Kiekviena šeima turėjo išplėstą, jei ne vieną, tai net kelis šeimos narius. Baisias karo pasekmes matė kiekvienas, kuris į Lietuvą koją buvo įkėlęs. Jie bijojo naujo karo, jiems buvo labai baisios karo pasekmės, todėl jie ir klausinėjo apie galimą naują karą.

Turiu pasakyti, kad Lietuvo-

je nuotaikos dabar visai kitokios. Ne tik paprasti žmonės nebijo iš užsienio atvažiavusio lietuvio, bet jie stengiasi su juo suėiti ir pasikalbėti. Aš dar daugiau galiu pasakyti. Ne tik paprasti žmonės, bet ir keli sukilti valdininkai man išmetinėjo, kad permažai atvežti žmonių į Lietuvą. Aš jiems pasakiau priešastis, kodėl Amerikos lietuviai neskuba važiuoti. Reikalavau, kad leistų parvažiavusiems žmonėms į kaimą išvažiuoti, tai tada daugiau ir važiuos.

Esu tikras, kad ateinančiais metais Kaunas bus atidarytas. Prieš kelis metus buvo labai ten yra visko, tai automobilį sunku gauti leidimą įvažiuoti į Vilnių. Šiandien Vilniuje turistai gali laisvai vaikščioti, su pažįstamais susitikti, pasikal-

bėti ir, aš pasakysčiau, — net išsišnekti. Kai nuvažiavau pirmais metais, tai Vilniuje buvo tik tai vienas senas viešbutis, o šiandien jau yra pirmos rūšies viešbučių ne tik nakvynei, bet yra gerų restoranų pietums ir vakarienei.

Laikai keičiasi ir žmonės keičiasi. Vilnius ir jo žmonės šiandien ne tie patys, kuriuos mačiau pirmą kartą nuvažiavęs į Vilnių. Ne tas ir Panevėžys. Visur matosi daug jaunimo. Jie ima atsakomingas vietas.

Kai pirmą kartą nuvažiavau, tai mano giminės prašė drabužių, maisto, o šiandien vienas ir antras jau turėjo drąsos paprašyti, kad nupirkčiau jam automobilį. Galima būtų ir automobilį nupirkti, bet aš to nepadariau. Jeigu, galvoju, jau ten yra visko, tai automobilį gali ir patys nusipirkti... Daug dovanų nuvežiau, bet automobilio nepirkau... Šia proga noriu vieną kitą dalyką pasakyti ir apie save. Paveiksle matote grupę žmonių, su kuria kartu skridau į Vilnių. Netolimoje ateityje tikiu, kad galėsiu ir daugiau žmonių nuvežti. Iki šio meto valdžiau Wide World Travel agentūrą, buvusią S. Western Ave., bet dabar noriu pasakyti, kad aš su šia agentūra jau nieko bendro neturiu. Aš parduaviau savo dalį, turėtą minėtoje bendrovėje ir nusipirkau kitą. Naujoji bendrovė vadinasi Beale - Rask Travel Service. Ji yra miesto centre, jos adresas yra toks: 67 East Madison St., Chicago, Illinois. Telefonas yra toks: FInancial 6-2368.

Bendrovė yra greta visos eilės kitų kelionių biurų. Daugeliui bus lengviau pasiekti mane ir susitvarkyti kelionės reikalus. Manau, kad naujoje vietoje ir iš naujos bendrovės galėsiu teikti dar geresnį patarnavimą lietuviams keleiviams. Vladas Rasčiauskas

BOND ISSUES Why? LOOP BANKERS GET \$2,500,000 THRU SALE OF THESE BONDS Community Conservation as in Lincoln Park Project 1. Urban Renewal will raise rents 80%. Local Governments are promised more money in increased Tax take. Don't mortgage your future. Buddhist Temple to be built on closed Ogden Ave. at Menomnie Ave. Public Streets to be closed. Small property owners pay for sewers for big projects. SHOW "the planners" that Chicago does not want "democratic Civil Rights" RIOTS or BOND ISSUES. VOTE TUESDAY 6 A.M. — 6 P.M. 1. VOTE NO ON ALL BOND ISSUES. 2. Elect Chas. J. ANDERSON Jr. Republican Candidate for U. S. CONGRESS Seventh District of Illinois. 3. Elect LAR (America First) DALY Republican Candidate for U. S. SENATOR VOTE REPUBLICAN

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$5.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	
pusių metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$14.00	
pusių metų \$7.50	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$18.00	
pusių metų \$10.00	
vienam mėnesiui \$2.00	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Sovietų Sąjungoje galima revoliucija

Sovietų Sąjungoje gali kilti revoliucija prieš komunistų valdžią ir santvarką, sakė pagarsėjęs rusų rašytojas Valery Tarsis, kuris neteko sovietinės pilietybės ir dabar važinėja Jungtinėse Amerikos Valstybėse, duodamas paskaitas apie padėtį komunistinėje Rusijoje.

Rusijos valdžia tą rašytoją persekiojo už tai, kad jisai savo raštuose piešė gyvenimą Rusijoje, neslėpdamas jo trūkumų ir ydų. Tačiau jo raštai buvo verčiami į įvairias kalbas ir skleidžiami ne vien sovietiniuose kraštuose, bet ir užsieniuose.

Kai Tarsis išvažiavo į Londoną duoti paskaitą universitete, tai Kremliaus ponai sumanė jam atkeršyti, atimdami jam sovietinio piliečio teises, kad jisai nebegalėtų daugiau sugrįžti į Sovietų Sąjungą ir "vesti iš kelio" Rusijos inteligentus ir studentus.

Todėl tas populiarus rusų rašytojas atsidūrė Amerikoje.

Jisai sako nesistebėti, jei Rusijos žmonės sukiltų prieš komunistų valdžią, nes laisvės troškimas ir nepasitenkinimas "puse gyvenimo" kelia revoliucines nuotaikas tarp nesuskaitomos daugybės jaunų žmonių Rusijoje.

Galinėsis kilti revoliucijos pavojų, matyt, jaučia ir komunistų valdžia, kuri paskutiniu metu spaudė ir aštriai bausti jaunus inteligentus, rašytojus ir menininkus, kurie nukrypsta nuo "partijos linijos". Pavyzdžiui, neseniai buvo nubauti septynių ir penkių metų kalėjimu sunkių darbų stovykloje rašytojai Siniavski ir Daniel.

Revoliucijos pavojus komunistinėje Kinijoje

Jau buvo "Naujienose" rašyta, kad Kinijos komunistų partijoje ir valdžioje vyksta "valymas" revizionistų ir kitų elementų, priešingų Mao Tse-tungo "minčiai". Kova prieš tuos ideologinius nukrypėlius, prasidėjusi Pekine, to miesto administracijoje ir partijoje, išsiplėtė į kitus miestus bei sritis.

Bet įdomu ir reikšminga, kad raudonieji Kinijos valdovai šaukia liaudį, išpėdami ją, kad Kinijai gresia revoliucijos pavojus!

Teoretinis partijos žurnalas "Raudonoji Vėliava", kurį cituoja Pekino radijas, sako, kad partija ir Kinija "gali pakeisti spalvą ir šimtai žmonių gali netekti gyvasių", jei nebus imtasi apsaugojimo priemonių.

ALFONSAS NAKAS

VISI KELIAI Į DAINŲ ŠVENTĘ...

Du Detroito chorai balandžio gale padarė generalinę repeticiją. Bet kad laiko tuomet dar daug buvo likę, tai po generalinės vėl ėmė repetuoti. Mat, iki tobulumo kelias niekada neišmatuojamas. Dainuoja, dainuoja, dainuoja.

Choristų, rupiai skaičiuojant, Detroitas duos šimtinę. Tų didžiųjų, šv. Antano parapijos, bus skaičiūm mažiau, negu vaikų iš "Aušros" lituanistinės mokyklos, tačiau daugelis jų tikrai balsingi žmonės. Kai toje generalinėje pamainomis vienai ir kiti dainavo (visiems kartu dainuoti ir norint negalima būtų buvę, nes scenoje nebūtų išstokę), tai pasidžiaugėme vienas ir kitais. Jaunimas ypač gerą įspūdį paliko gražiūnų lietuviškų žodžių ištarimu. Neį vieną skiemuo nedingo! Beje, didiesiems diriguoja Albertas Mateika, o vaikams — Stasys Sližys.

O kaip su publika, su klausovais?

Ne spėju, ne prileidžiu, o tikrai ir tikrai žinau, kad šalia tūkstančių vietinių čikagiškių, International Amphitheater didžiūniasį svečių dalį sudarys detroitiečiai. Mes esame pasituisiai judri liaudis! Mes dominavome Lietuvių Dienoje Niujorke, mes šimtų šimtais dalyvavome ankstesnėse Dainų ir Tautinių šokių šventėse, Lietuvių Operos pastatymuose — visur. Nors į kitą miestą nuvažiuavę ir nebetrukšti savo kaimyno, "kasdienio" susitikti, bet niekaip jo išvengti negali. Neabejoju, kad Detroitas dominuos kitais metais ir Montrealyje. Jau, sakau, po įėjimo Los Angeles ką nors kada didingo lietuviško rengtų ir visą savią užsipaštytų, tai detroitiečių tikrai ir ten daugiausia susilauktų.

Tautietį iš Clevelando, Toronto, Hamiltono, iš Filadelfijos, Pittsburgho, Niujorko, iš Bostono,

Waterburio ir kitų pasviečių tūkstanties mylių spinduliu, tu gal tokiais mano pasigyrimais piktniešis? Gal jau manai, kad nei Detroitas taip visus subytina nei ką? Jei jau tikrai pyksti, ir netiki, tai atvažiuok ir pasižiūrėk, kiek tikrumoj detroitiečių bus suvažiuavę. Jei pasitvirtins, kad neteisėybė rašiau, tai galėsi mane pakart aukščiausioje amfiteatro pastogėje... Bet žinau, kad prie to neprieisime. Jei turi Detroito gerą pažįstamą, draugą dar iš dypų stovyklavimo laikų, įėjus nori jį susitikti, tai gali nei laiško nerašęs jo ieškoti liepos 3 d. tenai, Čikagoje, amfiteatre, Dainų šventės minioje ir turėsi dideli džiaugsmą, kai susitiksi.

Keletą miestelių išskaičiau ir dar daugelio neišskaičiau, kurie tikrai (išskyrus, galbūt, Bostoną) nevirsija tūkstanties mylių nuo Čikagos. Tūkstantis mylių? Kas gi ta tūkstantis mylių šių laikų vieškeliais ir automobiliais? (Apie lėktuvus ir traukinius nekalbu, nes jie visai šeimai, ypač 4-5-6 asmenų, yra perbrangūs). Tai du pusdieniai grynos kelionės ir viena naktis moderniam pakele motelyje. Ne nuovargis, nei išlaidos, o tik malonus pasivažinėjimas pačiama vasaros vidury. Aišku, važiuojas iš N. Anglijos ar Niujorko, juk bus savaitė atostogų apsirūpinęs, kad galėtų ir porą dienų po Čikagą pasivaistyti, ir grįždamas į Dainavą užsukti, jaunimą iš viso pasaulio apžiūrėti. Kas begalis nusiskusti, kad atostogas sunku gauti? Visi gi išdirbome jau šiam kraštui po įėjimo Los Angeles, tai atostogų visi po kelias savaites per metus turime. Tikiu, kad didelė dauguma Dainų šventės piligrimų tokiais dalykais jau seniai apsirūpinę, o kurie laiku nepasėję, bet labai norės, tai ir paskutinę minutę sukombinuos.

"Raudonoji Vėliava" išpėja Kinijos žmones būti sargyboje prieš kontr-revoliucinį sukilimą tokios rūšies, kaip sukilimas, įvykęs 1956 metais Vengrijoje.

Kontr-revoliucijos lizdai esą susukti Kweichow provincijoje, Szechwan provincijoje, Kanton provincijoje ir kitur. Kontr-revoliucinė propagandą sklaidžia didelių dienraščių redaktoriai, žymūs rašytojai ir feļjetonistai. Jie veikia partijos viduje ir, dėl to, jie esą pavojingesni, negu buržuazija už partijos ribų.

Kaip matome, revoliucijos pavojus prieš komunistinius valdovus iškilo abiejose didžiosiose komunizmo imperijose: Rusijoje ir Kinijoje.

Vengrijos revoliuciją sutvėpė sovietų tankų divizijos. Bet kas nuslopins sukilimus, kai jie įvyks Maskvoje ir Pekine?

Kažkodėl apie šią Trečiąją Dainų šventę kiek mažiau rašėme, kiek mažiau ją propagavome, negu dvi pirmąsias. Gal tai todėl, kad pasisekimas jau garantuotas iš anksto, nes amfiteatro įsivaizduojamas tuštumas užpildys du tūkstančiai Jaunimo Kongreso dalyvių. Bet kaip būtų gražu, kad bent kartą atsitiktų sunkiai įsivaizduojamas dalykas: kad amfiteatras prisipildytų ne tik visomis sėdimomis vietomis, bet kad dar būtų tūkstantis-kitas stačių. Vargu nėra ko baidyti, nes pora valandų vėsinamoje patalpoje kad ir stačiomis nėra jau didelė nelaimė. Choristai irgi stovės. Jie, atmenu, stovėjo Pirmoje Dainų šventėje šimto

su viršum laipsnių štroje. Stovėjo, dainavo ir nei vienas nenumirė. Tai buvo prieš dešimtį metų. Dabar nevėsinamų patalpų nebėra ir pasisekimas nuo oro nebeprisklaido. Pasisekimas nuo mūsų dalyvavimo. Tikta!

Kaip ten bebūtų su kitais, Detroitas atvažiuos. Šį kartą — visas! Šimtinė choristų, šimtinė studentų į Jaunimo kongresą ir tūkstantis žiūrovų. Ką tik klausiau, su kuo tik kalbėjau, niekas nepasakė, kad liepos 1, 2, 3 dienomis nebūsiąs Čikagoje, Dainų šventėje. Nes Dainų šventė Jaunimo metuose — tai ne eilinė dainų šventė. Iki pasimatymo, seniai nematytas tautiet!

SLA SEIMUI ARTEJANT

Chicago gyva ir pareikš seime savo drąsius pasiūlymus

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veikia Chicagoje eina normalia vėže. Atrodo, kad nieko svarbesnio ir neįvyko. Bet taip nėra. Kuopos pajuto, kad šie metai yra sukaktyviniai. Jos gauna daug visokios spaudos ir paraginimų jubiliejinius metus tinkamai atžymėti. Juk 80 metų organizacijos amžius yra labai svarbus, todėl kiekviena kuopa turėtų jį savotiškai paminėti: vienį rengdami viešas iškilmes, kiti patydomis prirašydami naujų narių, tretį suruošdami talentų pasirodymus, o ypatinai Jaunimo metais daugiau dėmesio kreipdami į jaunimą ir jo įtraukimą į SLA.

Chicago 6 apskrities valdyba taipgi stengiasi būti pavyzdžiu tokios progos metu. Ji sušaukė metinę konferenciją ir aptarė tolimesnius darbus bei planus ir pradėjo juos vykdyti praktikoje, pirmoje vietoje surengdami šaunų bankietę Dariaus-Girėno salėje, kuris pavyko labai gerai. Visi pasidžiaugė kuopų veikla ir sveikinimai parodė, kad SLA dar ilgokai galės gyvuoti Amerikoje!

Kitą progą buvo pasirodymas gegužės 1 d. vėl toje pat Dariaus-Girėno salėje, kurią suteikė jauniausia SLA 21 kuopa Marquette Parke. Ji nėra skaitlinga, bet turi apie 50 jaunuolių, kurie mėgsta ir nori dirbti. Tą dieną dalyvavo 30 jaunuolių įvairių gabumų, amžiaus ir muzikos įvairumo. Visi buvo patenkinti, įskaitant ir jų tėvus. Dabar klausinėja, kaip bus kitais metais? Ar jiems bus duota progos vėl pasirodyti?

Trečias įvykis buvo birželio 4 d., kuomet susirinko Chicago 6-tos apskrities valdyba ir kuopų pirmininkai ar jų įgaliotiniai, iš Chicago Savings patalpas, aptarti seiminį reikalą. Šitas

lentų pasirodymą. Tai jau buvo trečias iš eilės panašių lentų pasirodymas Chicagoje. Pirmuosius du metus jį rengė pati Chicago 6 apskrities valdyba.

Nutarta paskirti \$20 Clevelando seimo programos išleidimui, įdedant savo apskrities sveikinimų. Žadėjo ir kitos kuopos duoti, atskirai. Seimui surengti reikia daug išlaidų, todėl reikia gauti ir pajamų.

V. Mankus iškėlė klausimą, kad seime reikia palaikyti mintį, jog SLA likvidavus savo nuosavybę New Yorke, Pild. Taryba su savo centriniu ofisu persikeltų į Chicago, kaip vidurio Amerikos miestą ir lietuvių sostinę.

Dr. A. Montvidas ir A. Gintneris pareiškė, kad sekantis SLA seimas turėtų būti vėl Chicagoje, nes jau 10 metų praėjo nuo to laiko, kaip čia seimauta. Tai būtų graži proga ir atšvesti Chicagoje Lietuvos Nepriklausomybės 50 metų sukaktį. Tą mintį parėmė M. Gudelis ir kiti kalbėtojai. Pora atstovų priminė, kad tai bus labai daug darbo, bet kiti darbo nebijojo ir pilnai pasitikėjo, kad seimas Chicagoje tikrai gražiai pavyktų. Nutarta tokį pasiūlymą seimui Clevelande padaryti Chicago 6 apskrities valdybos vardu.

Susirinkime diskutuoti šie asmenys: dr. P. Zalatorius, Urš. Zemaiteienė, J. Gulbinienė, Jokūboniai, S. Rutkus, Kaulakiai, P. Kurzikauskas, M. Baronienė, J. Breivė, D. Pivaronas, E. Morkūnienė, D. Petrušienė, E. Bučinskienė, Mačiukienė, O. Jagiela ir kiti.

Chicago žadėjo duoti apie 30 ar daugiau seimo atstovų, kurie atvyks savo priemonėmis.

Kavutė ir pokalbiai pajavairino karštą birželio vakarą, o liučiai nuo bankieto — susipirino ir pagyveno kuopų atstovus.

A. Gintneris

SKAITYK KASDIEN

NAUJIENAS

IR VEIKIUK ŠULTIS

Lietuviai taipgi perka ir pardavė ir progas arimo tikrai per

NAUJIENAS

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Čia pat dūktelė traukė - Čia pat dūktelė traukė

Šių metų patirtimas - Šių metų išsiskaitomas patirtimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 74. 69 37. Chicago 36. 74. Tel. 744. 5-9209

M. GELZINIS

Dr. Gertrud Mortensen ir Mažoji Lietuva

Tad iš kur tas lietuvių nekovojimas dėl savųjų, Ordino paveržtų kraštų?

3 b) Lietuvių kova dėl Sūduvos ginklais ir sutartimis nuo 1379 iki 1422 m.

Keturiasdešimt dvejus metus Vytautas ir Jogaila naudojo kovoje dėl Sūduvos, šaia kardo, antrąjį ginklą — rašytą sutartį.

a) 1379 m. Jogaila ir Kęstutis sutarė su Ordinu, kad abi pusės 10 metų laikotarpyje nepuls sutarties partnerio pasienio sritis (Lit. Rod. 15, III, 134).

Ponia M. nurodo, kad Lietuvos pasienio sritis menamos: Drogičinas, Mielnikas, Bielskas, Kamniecas, Surasas, Brasta (Brisk), Volkoviskas ir Gardinas, ir kad tų kraštų siena buvusi Lietuvos vakarų siena. Toliau ji pabrėžia, kad sutartis nelietė Kęstucio valdomų kraštų, su kuriais kova ėjusi toliau.

Atvertus anų laikų istorinį žemėlapi, matome, kad minėti lietuviškieji kraštai tikrai buvo pietų Sūduvos pasienio plotai; tik jie nebuvo Ordino valdų (ko autorė nutylė), bet Mozūrijos pasienyje. Bet Mozūrijos - Lietuvos siena nėra įrodymas, kad Ordino valdos priėjo Nemuno vidupį! Sutartis, nelietusi Kęstucio kraštų, su kuriais ir toliau buvo kovojama, yra kaip tik įrodymas, kad Nemuno vidupio bare, nuo Kauno iki Gardino, Ordino valdos Nemuno

nesiekė ir kad šitame sektoriuje iki tol nebuvo jokios pastovios sienos.

b) Vytautas, pasprukęs iš Jogailos kalėjimo, 1383 m. nuvyko pas Ordiną, ieškodamas prieš savo brolią Jogailą pagalbos, kuri jam buvo apšiai žadama. Bet už paramą jis turėjo priimti visas Ordino sąlygas, ir 1384 m. Vytautas sudarė su Ordinu sutartį, kuri buvo panašesnė į diktatą, negu į susitarimą.

Apie šią sutartį ponja M. rašo: "Bet iš Kęstucio sūnaus Witowd pirmosios 1384 m. sutarties su Ordinu aiškėja, kad ir čia tebegaliojau senosios sienos (Literat. rodyklė 13, Nr. 13). Witowd pripažino, kad kraštas į vakarus nuo Nemuno priklausė Ordinui, kadangi jisai jį įgijęs užkariavimo keliu. Šitas kraštas, žemyn iki Mozūrijos, niekada nepriklausė jo protėviams ir todėl jis pats neturįs jokių teisių į šį kraštą."

Bet istorijos bėgyje pirmą kartą sutarties keliu Ordino valdų iki Nemuno vidupio atkeltųjų sienų pastovumas tesitęs vos kelis mėnesius, nes dar tais pačiais metais Vytautas atsimetė nuo Ordino ir sutarties galiojimas savaime sustojo.

Pasirodė, kad Vytautas buvo minėta sutartimi Ordino budrumą gerokai įliulavęs, nes viena Vytauto karijos dalis, vedama jo švogerio Sudimanto, gudrumu suėmė Jurbarko pilies vokiškąją įgulą ir J. pilį sudegino. Sudėgintas buvo ir Nauj. Marienburgas (kuriam Vytautas iki tol rezidavo) ir Nauj. Bayerburgas. Susijungusi Vytauto ir Jogailos karija dar paėmė Nauj. Marienverderį ties Kaunu. Taip Vytautas, vienu smogimu sunaikinęs keturias

Ordino pilies, dėl kurių pastarasis buvo virš šimtą metų kovojęs, palaužė kelių savaitių bėgyje vokiškiosios jėgos Nemuno vagoje nugarkaulį.

c) Po metų kitų pradėjo niauktis 1384 m. Vytauto ir Jogailos susitaikymas. Vytautas, pajutęs, kad Jogaila nepildo susitaikyme pasiūlytų išpareigojimų, griebsi antrą kartą kardo prieš savo brolią ir 1389 m. vėl susidėjo su Ordinu. Pastarasis, kartą pajutęs, kad Vytautas yra realus politikas, šį kartą elgėsi su juo labai atsargiai.

Apie šį epizodą daktarantė teigia pusl. 22 šitaip: "Kada Vytautas 1390 m. vėl susidėjo su Ordinu, jis šią (1384 m.) susitarimą atnaujino ir perleido Ordinui net Gardiną ir kitas pilies... 1392 m. Gardinas buvo Vytautui vėl grąžintas, bet kitoje Nemuno pusėje Ordinas pasistatė kitą pilį, iš kurios, esant reikalui, norėta gelbėti Vytautą. Tokiam pat tikslui buvo ir Mėtos pilies prie Mėtos upės įkurta. Bet dar tais pačiais metais Vytautas vėl atsimetė nuo Ordino ir abi pilies sudėgino."

Prie tokio daktarantės konstatavimo te galime pridėti, jog jos pavaizdavimas yra puikus įrodymas, kad ir šitas Ordino pasistūmėjimas iki Nemuno vidupio tebuvo trumpalaikis ir po pusantrų metų jis buvo viduriniame Sūduvos sektoriuje vėl grąžintas už 22-jį dienovidį.

d) Į pačią 14 amž. pabaigą, Vytautas, tada jau Lietuvos did. kunigaikštis, užsiomėjo platiems žygiams į rytus, į rusų ir totorių kraštus. Tam laikui jis turėjo savo valstybę vakaruose apsaugoti, reiškia, susi-

taikyti su Ordinu ir gal net jo paramos prieš maskolius ir totorius išsiderėti. Tam tikslui jis perleido Ordinui visą žemaitiją iki Nevėžio ir dalį vakarinės Sūduvos.

Ponia M. vaizduoja šituos įvykius taip: "Atsižvelgdamas į savo rusiškuosius planus, 1395 m. jam (t. y. Vytautui) atrodė naudinga susitarti su Ordinu. Bet ginklių palaubos tebuvo 1396 m. gruodžio mėn. sutartos.

Atrodo, kad į susitarimo preliminarines derybas įeina ir derybos dėl sienų, kurias, did. magistrui įsakius, vedė Rheino komitūras ir įsritis valdytojas su Vytauto įgaliotiniu Kymantu. ...

Tuo žygiu Ordino istorijoje kilo pirmą kartą klausimas apie perleidimą visuotinai pripažintuos Ordino nuosavybės Lietuvai ir Ordino valdų sienų perkėlimas į vakarus. Šitos toli einas nusileidimas, kuris, nors Ordinas ir siekė taikos su Vytautu, iš politinių jėgos santykių neatrodė reikalingas, tegalėjo būti atšlyginimas Vytautui už žemaitiją, kurią įsigyti Ordinas buvo daug daugiau interesuotas. ...

1398 m. spalio 12 d. Salyno sutartyje atsisakoma Sūduvos iki minėtos linijos, kuri dabar prailginama šiaurėje ir pietuose: — Nuo Nemuno kranto, ties Salyno, siena ėjo tiesiai iki šepupės; šepupe aukštytyn iki jos šaltinio, nuo čia tiesiog iki vietos, kur Mėtos upė išteka iš Mėtos ežero, tada Mėtos upė iki Bebro ir Bebru iki Narvo. Už tai (als Gegenleistung) Vytautas perleido Ordinui žemaitiją. ...

Bet nuo 1408 m. Ordinui kilo įtarimų dėl sutarties rimtumo, ir 1409 m. prasidėjo žemaitiuose, neabejotinai su Vytauto pa-

rama, visuotinis žemaitių sukilimas prieš Ordiną.

Tada pasirodė, kad Ordino savanoriškas Sūduvos išsivadėjimas nebuvo tikso pasiekęs. Ordinas jį anuliuo ir dar prieš Didįjį karą išgavo čekų karaliaus Vaclovo patvirtinimą, kad Sūduva esanti Ordino nuosavybė. ...

Torunės taikoje Sūduva tiesioginiai neminima, bet netenka abejoti, kad ji buvo dalis senosios Ordino nuosavybės, kuri jam buvo palikta."

Šitoje vietoje stabtelėkime ir panagrėnkime daktarantės pareiškimus:

a) Jos Sūduvos 1398 m. dalybų perstatymas kaip "perleidimą visuotinai pripažintuos Ordino nuosavybės Lietuvai" yra iš pirmo išlauztas. Kaip viršuje parodėme, Ordinas niekada Sūduvos neturėjo ir Sūduva į rytus nuo 22-o meridiano niekada nepriklausė Ordinui.

b) "Ordino valdų sienų perkėlimas į vakarus" yra nesiskaitymas su istoriniais faktais. Tik 1398 m. Salyno sutartimi pirmą kartą tarp Ordino ir Lietuvos buvo laisvai nustatoma siena Sūduvoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd.

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. BR. GAIZUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th Street, Cicero

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC. 2454 WEST 71st STREET

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

OFISO VALANDOS: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 8-8 val. vak. Seštadienis 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIAI VIENINGAI REMIA CHICAGOS MIESTO PROGRESĄ

Citizens Bond Committee for a Greater Chicago specialus biuletenis skelbia:

Chicagoje gyvenantieji piliečiai lietuviai praneša apie savo visišką paramą ir kooperaciją \$195,000,000 bonų išleidimo reikalui.

Indorsavimai gauti iš Amerikos Lietuvių Piliečių Komiteto Bonų Išleidimui remti; iš Illinoiso Lietuvių Prekybos Rūmų; iš Cook Apskritis Lietuvių Demokratų Lygos, iš Lietuvių Advokatų Asociacijos ir iš šių lietuvių laikraščių — Naujienos ir Sandara. Draugo redaktorius kun. Francis Garsva iš savo pusės paskelbė indorsavimą.

Anthony Rudis, 9339 S. Oakley Avenue, kalbėdamas vardu Amerikos Lietuvių Piliečių Komiteto Bonų leidimui remti, pasakė: "Mes jaučiame, kad Amerikos Lietuvių bendruomenė atstovauja tūkstančius na-

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (kampas Halsted ir 35-os gatvių)

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kankiams (Arch Supports) ir t. t.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTONAS VILIMAS

GRADINSKAS

MES TURIM RADIJŲ SU DVEJŲ METŲ GARANTIJA IR DALIMS IR DARBUI

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

LIETUVIŲ KALBA

kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

VAKARUŠKOS

Pirmadienis 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

my savininkų ir supranta, jog kiekviena miesto dalis (neighborhood) susilauks pagerinimų be mokesčių pakėlimo. Mums ypatingai rūpi gatvių ir užgatvių apšvietimas, kanalizacijos (sewer) išplėtimas, transportacijos pratęsimas Kennedy ir Dan Ryan greitkelių linijomis ir geresnis atmatų bei šukšlių pašalinimas."

Anthony Rudžio indorsavimas parėmė savo pritarimais: Stanley Gapshtis, 3326 S. Halsted St., kurs yra Progress Printing kompanijos prezidentas; Jack L. Jatis, 6822 S. Rockwell St. — Cook apskrities Lietuvių Demokratų Lygos prezidentas; Dr. Leonas Kraučeliūnas, Summit Animal Hospital prezidentas; Jonas Stankus, konstrukcijos kompanijos prezidentas, ir Dr. George Volodka, buv. Lietuvių Gydytojų Draugijos prezidentas, taip pat Albert T. Aukers, District Savings & Loan Assn. prezidentas; Leonardas Šimutis, 6916 S. Maplewood Ave., ir Aleksandras Kumskis, 136 East 107 Street.

Lietuviai,

Frank D. Savičkas yra vienintelis lietuvis kandidatas į Illinoiso legislaūrą. Jam paremti Chicagoje yra suorganizuotas lietuvių komitetas, kuris kviečia ir ragina visus lietuvius, gyvenančius 13, 15, 18 ir 23 warduose (jie sudaro 27 distrikta), balsuoti už lietuvių kandidatą.

Reikia balsuoti ir pirmiuose rinkimuose, kurie įvyks birželio 14 d. Fr. Savičkui pirminiai rinkimai yra labai svarbūs. Jei visi lietuviai už jį balsuotų, jis galėtų gauti daugiau balsų už visus kitus partijos kandidatus. Tas jam padėtų lengviau laimėti rinkimus rudenį.

Komitetas, kuris buvo išrinktas birželio 10 d. iš organizacijų atstovų ir pavienių asmenų Chicago Savings patalpose (6239 So. Western Avenue), turi garbę ir pareigą nuosirdžiai kviešti visus lietuvius, nežūrint kuriai partijai priklausytų, šį kartą atiduoti savo balsą už lietuvių Fr. D. Savičką.

Prašomi balsuoti patys ir paraginti savo šeimos narius, draugus ir pažįstamus šią pareigą sąžiningai atlikti. Susirinkime taipgi buvo nu-tarta kviešti lietuvius balsuoti už visus 6 bonus — paskolos laktus.

Lietuviai, būkime vieningi ir galingi!

Garbės Komitetas; inž. A. Rudis, dr. P. Prigaitis, L. Šimutis, M. Vaidyla, J. Jasaitis, K. Kleiva, kun. A. Stašys, teisėjas Alf. Wells, dr. St. Biežis, teisėjas J. Zauris.

Vykdomasis Komitetas: dr. prof. J. Jerome — pirmininkas, dr. Vl. Simaitis — vicepirminin-

kas, Donna Kamm, A. Gintneris ir M. Pranevičius — sekretoriai, F. Phillips, Br. Liskus ir Gregg — išdininkai. Chicago, 1966 m. birželio 10 d.

Jurgis ir Ona Borchertai švęs 50 m. vedybų sukaktį

Jurgis ir Ona Borchertai, daug metų gyvenę Chicagoje (dabar jau daugiau kaip 10 metų gyveną Beverly Shores, Indianoje), sekmadienį birželio 26 dieną, minės 50 metų vedybinių gyvenimo sukaktį. Abu Borchertai kilę iš Jurbarko parapijos, Raseinių apskrities. Ji, gimusi ir kūdikystėje augusi pušimis supamam Pašvenčio kaime, savo širdyje vis nešioja gražius savo kūdikystės atminimus, kur prie Nemuno svajotė ir šeimoj giedota senos lietuvių giesmės. Ji pati daug metų priklausė Ziono Parapijos Lietuvių Choriui, pati yra parašiusi ne vieną vaidinimėlį ir pati roles išpildžiusi ir aktyviai choro parengimuose dalyvavusi. Jis pats yra buvęs eilę metų Ziono parapijos Tarybos ir Vyrų Šalpos Draugijos pirmininku. Čia Chicagoje jis, būdamas statybininkas, yra pastatęs daug gražių namų ir daug namų naujai pertaisęs.

Savo laiko Borchertai yra sudarę virš 20 garantijų trenitiniams atvažiuoti. Kai buvo sunku darbas gauti, tai parūpindavo darbo, kol atvyksieji apsiprasdavo ir patys savarankiškai galėjo tvarkytis. Pačios Borchertų sutuoktuvės buvo 1916 metais gegužės 7 dieną, bet pačią šventę jie nukelia į birželio 26 dieną, kada jų duklė Marta švęs savo 25 metų vedybinių gyvenimo sukaktį.

Borchertų šeimos dviguba šeimininė šventė bus švenčiama Jonyno salėje, Chestertono miestelyje, Indianos valstijoje. K. J.

ROCKFORD, ILL.

Rūpesčiai ir darbai

Mūsų Lietuvių klubo darbuotoja, Margaret Grybas, pasidavė sunkiai operacijai. Visi klubo nariai ir valdyba jos pasigenda, pasiuntę gėlių ir linki jai greitai pasveikti.

Naujos kartos p. Kunskas irgi išvežtas į ligoninę, buvęs tvirtas Lietuvos ūkininkas, nors ir ne jaunystė, bet pergyvenęs Lietuvos okupaciją, komunistų invaziją, turėjo palikti savo brangią žemelę ir bėgti į vakarus. Tos siaubingos dienos atėmė jam dang sveikatos.

Senas Lietuvių klubo narys, Kaz. Pečiulis sunkiai serga, randasi ligoninėje. Jo sūnus iš ryšinių valstijų aplankė savo tėvą ir apsilankė Lietuvių klube.

Iš pirmųjų Lietuvių klubo narių P. Zuklienė, dabartinė p. Daukšienė irgi negalioja — neteko atminties. Jos vyras p. Daukša ją globoja, negali vieną

palikti, turi prie jos būti žmogus. Daukša buvo Naujienų pikniko. Paliko prie savo žmonos prižiūrėtoja, kol sugrįžė iš pikniko. Tai tokios bėdos ir rūpesčiai pas mus.

Balfo 85 skyrus turėjo pirmą pikniką, buvo graži diena, atvyko senieji Balfo kūrėjai ir nariai, bet daug nepasirodė kurių laukėme. Matyt, kad jiems šalpos darbai nerūpi.

Joninės įvyks šeštadienio vakare, birželio 25 d., Lietuvių klubo parke. Bus užkurtas didelis laužas, bus programa. Bus iškilmingai sveikinami Jonai ir Jonės. Kviečia visus dalyvauti AL B-nės pirmininkas Adomas Sernas. Žvalgas

ŽMONIŲ AUKOS PLENTUOSE PASIBAISETINAI DAUGEJA

Nacionalinė Saugumo taryba praneša, kad trafiko nelaimių šiemet iki šiol yra 11 nuosimėjų daugiau kaip buvo pernai per tą laiką. Balandžio mėnesio užmušimų skaičius 20 nuosimėiais prašoko praeitų metų balandžio mėnesio užmušimų skaičius. "Trafiko nelaimių skaičiai sparčiai auga iki visiškios tragedijos, kol kas dar nėra buvę mūsų automobilijų grynės istorijoje", sako tarybos prezidentas Howard Pyle.

JAV-bių plentuose iki gegužės 1 dienos jau užmušta 15,110 žmonių (pernai per tą patį laiką buvo užmušta 13,650). Per vieną balandžio mėnesį pernai užmušta 3,760, šiemet jau 4,400 žmonių.

Chicago mieste per balandžio mėnesį užmušti 22 žmonės, o iki gegužės 1 dienos 96; pernai 20 ir 81.

Illinojų praeitų metų balandžio mėnesį užmušta 129, šiemet jau 204, o nuo metų pradžios iki gegužės 1 d. pernai 612, šiemet 753..

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

2 Metų Mirties Sukaktis

JOSEPH SOKAS Gyv. 6142 So. Campbell Mirė 1964 metų birželio mėn. 13 dieną, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Palaidotas Sv. Kazimiero kapinėse 1964 m. birželio mėn. 17 dieną.

Paliko nuliūdę: Mr. & Mrs. Zurašis, Marie ir Kathy Dunne.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausis, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tėbūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Giminės, draugai pažįstami.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

MAGDALENA MAŽUTIS Pagal tėvus Girkant Mirė 1966 m. birželio 10 d., sulaukusi 71 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kvedarnos parapijoje.

Paliko nuliūdę: duklė Eugenia Eichler, žentas Arthur O. ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lain & Son koplyčioje, 1035 N. Dearborn.

Antradienį, birželio 14 dieną 9:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio (33rd ir Lituania) parapijos bažnyčia, o 10:00 val. po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Mažutis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti jai psichologinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorai Lain & Son, Tel. DE 7-3036.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Utenos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 14 d. Vingelinuko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžią 7:30 val. vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes yra daug reikalų aptarti. V. Juška, rašt.

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvietos pusmetinis susirinkimas įvyks antradienį, birželio 14 dieną 7:00 val. vak. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Nares malonėkite atsilankyti ir susitvarkyti narystės duokles, nes per vasarą 2 mėnesius nebus susirinkimų. Reikalai esant kreipkitės į Valdybos nares. Jūsų atsilankymas yra būtinas, nes išgirsite raportus ir kitus reikalus aptarsite. O atvirutės šį kartą nebus siunčiamos narėms ir nelaukite. Po susirinkimo bus vaisės. Rose Didžgalvis, rašt.

PRIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŽNOMIS VISTA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama 1 Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYČIA GELES VISOMIS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŽNOMIS VISTA REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET Tel.: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOwnhall 3-2108-9 TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

VANDENS FILTRAVIMO IMONĖ

Pasirinkti praktiniai buvo Chicago Central Water Filtration Plant — dedikacija.

Si imonė yra didžiausia ir moderniausia Jungtinėse Amerikos Valstybėse — sako, net didžiausia pasaulyje.

Ji yra Michigan' ežero pakrautyje, netoli nuo šiaurės pacyvio kelio (No. Lake Shore Dr.), ir užima 61 akro plotą dirbliniame pusiasalyje.

1970 m. 10-12 m. veikia pilietinė Chicago vandens košimo ir valymo imonė. Ji aptarnauja miesto srityje pietus nuo 39-ies gatvės ir 30 vietovių už miesto ribų. Naujai pastatytoji centralinė filtravimo imonė aptarnauja miesto dalį į šiaurę nuo 39 gatvės ir 36 vietovės Chicago priemiestiuose.

Centralinė imonė iškošia chemiškai ir chemiškai išvalo kasdien 960 milijonų galonų ir, reikaliui esant, galėtų parūpinti



CHRISTINE JOSEPHINE AUSTIN

lankė Visitation pradžios mokyklą, o šiu metų birželio mėnesį baigė Visitation aukštesniąją mokyklą. Mokykloje kreipė ypatingą dėmesį į prancūzų kalbą ir istoriją. Rudenį ji planuoja ištolti į Illinois Mokytojų Kolegiją ir gilinti prancūzų kalbos ir istorijos studijas.

Ji studijavo baletą, tarškančius ir kitokius būdingus šokius. Taip pat studijavo dainas ir piano skambinimo meną. Ji yra šokusi ir dainavusi įvairiuose parengimuose. Christine kelis kartus yra buvusi Dariaus Girėno Posto mergaičių pratybų grupės veikli narė. Ji priklausė prie "Ateities" šokėjų ketveris metus ir yra dalyvavusi įvairiuose "Ateities" išvažiavimuose. Jaunoji Christine yra žinomas dalyvė ir SLA organizatorė Christine Austin dukte, biznierių Charles Kriščiūno anūke.

Christine Josephine Austin yra Gintaro Baliaus debutantė. Kartu su kitomis debutantėmis birželio 19 d. South Shore Country Club patalpose ji bus supažindinta su Amerikos lietuviams ir kvietimais svečiais. (Pr)

žmonėms kasdien 1,700 milijonų galonų švaraus vandens. Kiek šitam reikalui buvo suvartota įvairiausių medžiagų, kiek įdėta darbo, reikėtų ilgai pasakoti. Išleista 105 milijonai dolerių. Bet miesto administracija, jos patarėjai, inžinieriai, mechanikai ir darbininkai gali didžiuotis, kad toks didelis ir naudingas žmonėms darbas tapo atliktas. Nėra abejonės, kad ir kiti miestai, JAV-ėse ir svietimuose kraštuose, norės iš Chicago pasimokyti ir imsi iš jos pavyzdį.

Darbo pabaigtuvėms pažymėti, meras Daley penktadienį sukvietė biznio, politikos ir spaudos atstovus tą imonę apžiūrėti, o paskui juos pavažiavo Furniture Mart (be kokteilių). Mėro Daley pakviestų svečių buvo kokie 300. Iš lietuvių laikraštinių dalyvavo Dr. P. Grigaitis, "Naujienų" redaktorius.

Moksleiviams padeda rasti vasarai darbą

Meras Daley pasakė, kad pradėjus veikti projektui, pavadintam Youth Opportunities Unlimited (Neribotos progos jaunimui), per pirmąjį savaitę jau surasta 1,000 darbų moksleiviams per vasaros atostogas. Projektą remia Chicago komercijos asociacija ir 47 kompanijų. Dar 200 kitų firmų yra projekto susidomėjusios. Projektui siekiama surasti Chicagoje 40,000 darbų moksleiviams berniukams ir mergaitėms tarp 16 ir 21 metų amžiaus. Viso vasaros darbų ieškančiųjų Chicagoje, spėjama, bus 80,000, bet pusė jų patys darbus susirasia.

SKAITYK PATAIS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI
A U T I E N A S

MACHINISTS

GUARANTEED — OVERTIME

Nationally known mfr. of packaging machinery seeks to add experienced machinists to its production staff. Increased business assures 48 hours or more each week. Modern shop provides excellent working conditions. Many co. benefits. Age open.

- LATHE OPERATORS
- MILLING MACHINE OPERS.
- BENCH MACHINISTS

If you have broad experience regardless as to previous industry exposure contact Mr. Rockcastle, 9 to 5 weekdays, 9 to 12 Saturdays.

AUTO-PAK, INC.
2710 N. CLYBOURN 528-3401, 327-1321

HELP WANTED — FEMALE

Darbininkų Reikia

FEMALE SEWING MACHINE OPERATORS WANTED
MAGID GLOVE MFG. CO.
2201 W. WABANSIA
384-2075

REIKALINGOS SLAUGES
Subrendusios moterys, pastovus darbas, geras atlyginimas, maloni aplinka, puikus susisiekimas, gyventi vietoje ar kitur.
5838 No. SHERIDAN RD.
AM 2-4198

HELP WANTED — FEMALE

Darbininkų Reikia

BROWN & SHARPE SET-UP MAN AND OPERATOR
Night shift. Excellent insurance program, including Blue Cross and Blue Shield.
Very good starting rate for top man. ES 8-4551

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis savaitėje, pastovus darbas, 50 pėdu lotas. Prie Marquette Parko. Pajamų \$7,000. Kaina \$64,000.

MORO REZIDENCIJA ir garažas
6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokių vonia, irengtas rūsys, išskirti vamzdžiai, alium. langai, apie 71st ir Campbell. \$22,000.

SHEET METAL MEN

We have immediate openings for:

- WELDERS
- SHEET METAL MODEL MAKERS
- ASSEMBLERS
- SOLDERERS

Steady work, good pay, overtime. Many liberal Company benefits.

EAGLE SHEET METAL MFG.
A good place to work.
6226 W. HOWARD NILES, ILL.
967-5600 775-5600

WAREHOUSEMEN

Unloading, order filling, packing and shipping, wide variety hardware merchandise. 1st & 2nd shifts, excellent starting rate with automatic increases. Company paid life, hospital, surgical and major medical insurance plus many other benefits.

Cafeteria and CTA to door.
ACE HARDWARE CORP.
6501 West 65th St.

2 MEN WANTED

To Learn Screen Process Screen Making Near North Side
C a 11
666-1213

MACHINIST MAINTENANCE "A"

The man we need must be a qualified lathe, milling machine grinder and drill press operator with general mechanical abilities.
Steady work plus overtime.
3 P. M. to 11 P. M.

STONE CONTAINER CORP.
4200 W. 42nd PLACE
(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

WE HAVE JOBS

Offering Top Wages

to experienced men, also incentive bonus and overtime. Positions are steady and permanent.

- PRINTER-SLOTTER OPERATORS
- PRINTER-SLOTTER SET-UP

All benefits. Clean modern plant with a company subsidized cafeteria.

Stone Container Corp.
4200 W. 42nd PLACE
(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso komiteto ruošiamą spaudos konferenciją įvyko birželio 8 d. Gintaro salėje, 2548 W. 69 St. Joje dalyvavo apie 20 įvairių laikraščių spaudos atstovų ir jaunimo pareigūnų, kurie plačiau supažindino dalyvius su PLJ Kongreso darbais, pasirengimu, opera "Lokys", būsimomis parodomis, naktinėmis ir daug kitų dalykų. Posėdį tvarkė V. Kleiza. Dalyvavo ir komp. D. Lašius pagerinimus, visame distrikte bus maloniau gyventi.

— Pr. Savickas (Pr.)

27-to distrikto kandidatas į Illinois įstatymų leidimo įstaigą, stipriai remia bonų reikalą. Sutiktęs ir išskalbėjęs su 13-to distrikto aldermanu David Healey, jis įsitikino, kad bonų pravedimas bus labai naudingas visiems distrikto gyventojams.

FRANK SAVICKAS,

27-to distrikto kandidatas į Illinois įstatymų leidimo įstaigą, stipriai remia bonų reikalą. Sutiktęs ir išskalbėjęs su 13-to distrikto aldermanu David Healey, jis įsitikino, kad bonų pravedimas bus labai naudingas visiems distrikto gyventojams.

Frank Savickas, išsiaiškines su mokesčių ekspertais, žino ir noriai skelbia, kad šios paskolos užtraukimas nepadidins nuosavybės mokesčių. Naujieji bonai bus paleisti tik tada, kai senieji bus išpirkti.

Naujieji bonai sudarys galimybę pagerinti kanalizaciją, policijos ir ugniagesių įstaigas ir padidinti apšvietimą. Įvedus šiuos pagerinimus, visame distrikte bus maloniau gyventi.

Fr. Savickas (Pr.)

S-T-R-E-T-C-H

YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namu, automobiliu, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.

J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI

į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS

PREKIŲ VISŲJ AMERIKOJ

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintu.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, knygų ir galdu.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingu. Ką bepirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2508 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITE Jūsų vienišintė Chicago lietuvių įstaiga, turinčia teisingą SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITE J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mūras. Daug priedų, prie 71 ir California. \$41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 2 atskiri šildymai. Marquette Parke. \$21,500.

6 BUTŲ MORAS, alyva šildymas, 50 pėdu lotas. Prie Marquette Parko. Pajamų \$7,000. Kaina \$64,000.

MORO REZIDENCIJA ir garažas, 6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokių vonia, irengtas rūsys, išskirti vamzdžiai, alium. langai, apie 71st ir Campbell. \$22,000.

BIZNIO MORAS MELAM GAGE PARKE, patogi patalpa ir modernus 5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja elektra, stogas, langai, kabinetai, vertingas lietuviui biznieriui, \$17,350 arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5 1/2 kamb. mūras, platus lotas, alium. langai, kabinetai, arti "Marquette" progos už \$16,950.

2 BUTŲ MORAS, 2x6, naujas gazo šildymas, reikia matyti ir apžiūrėti už \$26,950.

PAJAMŲ MORAS, 6 ir 3 kamb., gazo šildymas, sausas beismontas, garažas, Marquette Parke. \$21,900.

ATEPKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

- NAMŲ IR BIZNIO PIRKIMAS-PARDAVIMAS
- NOTARIATAS
- PATVIRTINTI VERTIMAI
- IMIGRACIJOS POPIERIAI
- PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ly. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

MODERNISKAS 3 BUTŲ MŪRINIS, 2x4 ir 1x3 kamb., kabin. virtuvės, plytelių vonios, pilnas rūsys, gazo šildymas, 2 auto garažas, apyl. Kedvale ir 28 St. \$21,950.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

FARMS FOR SALE
Okliel Pardavimui

PARDUODAMAS 80 AKRŲ OKIS, gera žemė, geri trobesiai, 8 mieg. kamb. gyvenamas namas, gražus sodas, daug vynuogių, obelių, slyvų. Zema kaina. Priežastis — išvažiuojam gyventi Floridoje. Parduosiu su mažu įmokėjimu. Teirautis šiuo adresu: J. J. RIMKUS, R. R. No. 1, Box 21, IRONS, MICH. 49644

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COUPLE
Middle aged, for Janitorial Service in small office building.
Permanent position with triple AAA rated company. Excellent working conditions. Good wages.
Near North.
Call R. W. EDWARDS
944-2030

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

All benefits. Clean modern plant with a company subsidized cafeteria.

Stone Container Corp.
4200 W. 42nd PLACE
(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

REMODELING CONTRACTOR
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vadaus ir lauko darbm. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobilai — Sunkevežiniai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

parašęs muziką kantatai "Tėviškes namai", kuri bus išpildyta III-oje Dainų šventėje liepos 3 d. International Amphitheatre.